
 

 

__________________________________________________________________________________________________________
Rua Antônio Moreira Barros, 101 – Centro – Teixeiras/MG – www.teixeiras.mg.gov.br  

 

Prefeitura Municipal de Teixeiras 
Estado de Minas Gerais 

 

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 

PROCESSO 024/2021 / PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021 / RP Nº 
012/2021 

 

Despacho de ANULAÇÃO de processo Licitatório 
em razão da necessidade de utilizar a Modalidade 
Pregão Eletrônico. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRAS, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e  

CONSIDERANDO a necessidade de utilizar a Modalidade de Pregão Eletrônico 
para atender o art. 1º § 3º do Decreto nº 10.024/2019, com vistas a uma 
aquisição mais satisfatória e para melhor atender ao interesse da 
administração; 

CONSIDERANDO o contido no art. 49 da Lei de Licitações, a revogação constitui 
forma adequada de desfazer o certame ora em comento, tendo em vista a 
superveniência de razões de interesse público que fazem com que o 
procedimento licitatório, inicialmente pretendido, não seja mais conveniente e 
oportuno para a Administração Pública, devendo ser realizado imediatamente 
novo certame com as readequações legais. 

 

RESOLVE: 

 

ANULAR em todos os seus termos, por interesse da administração, o processo 
Processo 024/2021 / Pregão Presencial Nº 014/2021 / RP Nº 012/2021 
cujo objeto é a aquisição de Registro de Preços para Eventual Aquisição de 
Merenda Escolar, ocorrido no dia 14 de maio de 2021 às 14 horas. 

 

Teixeiras, 01 de junho de 2021. 

 

 

Nivaldo Rita 

PREFEITO MUNICIPAL 


